
Prefe itura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

DECRETO N2 . 12.824/07 
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2007 

PUBLICA. g o (A) NO JORNAL 

BOLETIM DO MUNICÍPIO 
N° ) ;e 1 L\ de ILl I O:. I ..:J-:l:-

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de 
R$ 5.701.000,00. 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 8º. da Lei nº. 7.203, de 23 de novembro de 2.006, 
artigo 14 da Lei nº. 7.113, de 06 de julho de 2.006 e artigo 93, inciso IX da Lei Orgânica 
do Município de 05, de abril de 1.990. 

DECRETA: 

Art. 1 º· Fica aberto um crédito suplementar no valor de 
R$ 5.701.000,00 (cinco milhões, setecentos e um mil reais), destinado a suplementar as 
seguintes dotações do orçamento vigente: 

20.10 
20.10-041220002.2004 
20.10-319016 

30.10 
30.1 0-151270028.2006 

30.10-319016 

40.10 
40.10-123650011 .2027 
40.10-319011 
40.10-319016 
40.10-123610002.2028 
40. 1 0-319011 
40.10-319013 
40.10-319016 
40.10-339047 
40.10-123650012.2029 
40.10-319004 
40(~0-3190 11 

.0~.824/07 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção das Atividades de Planejamento 
Territorial e Urbanismo 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar 

15.000,00 

1.000,00 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.754.000,00 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 358.000,00 
Manutenção dos Serviços Administrativos 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 
Obrigações Tributárias e Contributivas 
Manutenção de Creches e IMIS 

244.000,00 
104.000,00 

6.000,00 
62.000,00 

Contratação por Tempo Determinado 53.000,00 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 524.000,00 

'-------



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

40.10-319013 
40.10-319016 
40.10-123610015.2038 
40.10-319013 
40. 1 0-33904 7 
40.10-123610002.2057 
40.1 0-339039 
40.10-123650011 .2015 
40.10-339046 
40.20 
40.20-12361 0015.2022 
40.20-319011 
40.20-319013 
40.20-319094 
40.20-123650012.207 4 
40.20-319013 
40.20-123660014.2075 
40.20-319011 
40.20-319013 

45.10 
45.10-278120018.201 o 
45.10-319011 
45.10-319016 

50.10 
50.10-082440003.2019 
50.10-319016 

55.10 
55.10-044520020.2004 
55.10-319011 

60.10 
60.10-103010021.2015 
60. 1 0-339046 

70.10 

O. 1 .824/07 
\ 

Obrigações Patronais 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Obrigações Patronais 
Obrigações Tributárias e Contributivas 
Outros Benefícios 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Benefícios Concedidos 
Auxílio - Alimentação 
FUNDO MUNICIPAL DE ENSINO 
Fundo Municipal de Ensino 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Indenizações Restituições Trabalhistas 
Manutenção de Creches e IMIS 
Obrigações Patronais 
Manutenção do Programa de Alfabetização 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE ESPORTES 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção das Atividades da SEL 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção das Atividades da SDS 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
SECRETA RIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE SAÚDE 
MUNICIPAL DE SAÚDE 
SECRETARIA GERAL 
Benefícios Concedidos 
Auxílio- Alimentação 

FUNDO 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção das Atividades da SOE 

11.000,00 
114.000,00 

38.000,00 
64.000,00 

73.000,00 

34.000,00 

882.000,00 
72.000,00 

128.000,00 

347.000,00 

45.000,00 
12.000,00 

19.000,00 
28.000,00 

2.000,00 

149.000,00 

9.000,00 

2 

7~0 10-041220002.2040 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~( 



70.10-319016 

80.10 
80.10-092710027.2041 
80.10-319013 
80.10-041220002.2002 
80.10-319094 
80. 1 0-33904 7 
80.10-041220002.2015 
80.10-339046 

90.10 
90.10-041220002.2004 
90.10-319016 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
ENCARGOS GERAIS 
Encargos de Previdência Social 
Obrigações Patronais 
Encargos de Pessoal 
Indenizações Restituições Trabalhistas 
Obrigações Tributárias e Contributivas 
Benefícios Concedidos 
Auxíl io - Alimentação 

SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

3.000,00 

270.000,00 

72.000,00 
131 .000,00 

75.000,00 

2.000,00 

Art. 22
• O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da 

anulação parcial das seguintes dotações do orçamento vigente: 

20.10 
20.1 0-041220002.2004 
20.10-319011 

25.10 
25. 10-041220005.2004 

I 25.10-319011 
25.10-319016 

30.10 
30.10-151270028.2006 

30. 1 0-319011 

40.10 
40.10-123650011.2027 
40.1 0-319004 
40.10-319094 
40. 1 0-33904 7 
40.10-123610014.2030 
40.10-319011 ... , 
40\J 0-12361 0015.2038 
D.$2~824/07 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETA RIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DA FAZENDA 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção das Atividades de Planejamento 
Territorial e Urbanismo 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA GERAL 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar 
Contratação por Tempo Determinado 
Indenizações Restituições Trabalhistas 
Obrigações Tributárias e Contributivas 
Manutenção do Programa de Alfabetização 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
Manutenção do Ensino Fundamental 

15.000,00 

131.000,00 
47.000,00 

1.000,00 

90.000,00 
130.000,00 
220.000,00 

11.000,00 

3 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

40010-319009 
40010-319011 
40010-319016 
40010-319094 
40010-12365001202029 
40010-319094 
40.10-123610013.2011 

40010-329021 
40.10-469071 
40.1 0·12361 000202015 
40.1 0-339039 
40.10-12361001402015 
40.1 0-339039 
40010-12361001502015 
40 01 0-339039 
40010-123650011 02015 
40 o 1 0-339039 
40.10-12365001202015 
40 o 1 0-339039 
40010-339046 
40020 
40.20-123610015.2022 
40.20-319016 
40 020-123650011 .2073 
40020-319004 
40.20-319013 
40.20-319016 
40 020-319094 
40020-123650012.207 4 
40 020-319004 
40020-319011 
40020-319016 

50o10 
50010-08244000302019 
50.10-319011 

55.10 
55.10-044520020.2004 
55010-319016 

Salário-Família 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 
Indenizações Restituições Trabalhistas 
Manutenção de Creches e IMIS 
Indenizações Restituições Trabalhistas 
Confissão de Dividas INSS, PASEP, FGTS e 
IPSM 
Juros sobre a Divida por Contrato 
Principal da Dívida Contratual Resgatado 
Benefícios Concedidos 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Benefícios Concedidos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Benefícios Concedidos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Benefícios Concedidos 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Benefícios Concedidos 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Auxílio- Alimentação 
FUNDO MUNICIPAL DE ENSINO 
Fundo Municipal de Ensino 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar 
Contratação por Tempo Determinado 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Indenizações Restituições Trabalhistas 
Manutenção de Creches e IMIS 
Contratação por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção das Atividades da SDS 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

15.000,00 
671.000,00 

18.000,00 
360.000,00 

1000000,00 

120.000,00 
18.000,00 

2540000,00 

1000000,00 

131 .000,00 

2400000,00 

160.000,00 
71.000,00 

1000000,00 

1600000,00 
392.000,00 
370.000,00 
150.000,00 

40.000,00 
102.000,00 
880000,00 

2.000,00 

62.000,00 

4 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

65.10 
65.10-261220022.2004 
65.10-319011 
65.10-319016 

75.10 
75.10-061810002.2065 
75.10-319011 
75.10-319016 

80.10 
80.10-041220002.2002 
80. 1 0-3190 11 
80.10-319016 
80.10-288430013.2011 

80.10-469071 
80.10-329021 
80.10-041220002.2015 
80.10-339039 

90.10 
90.1 0-041220002.2004 
90.10-319011 

SECRETARIA DE TRANSPORTES 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA ESPECIAL DE DEFESA DO 
CIDADÃO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção da Defesa do Cidadão 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
ENCARGOS GERAIS 
Encargos de Pessoal 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Confissão de .Dividas INSS, PASEP, FGTS e 
IPSM 
Principal da Dívida Contratual Resgatado 
Juros sobre a Divida por Contrato 
Benefícios Concedidos 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

180.000,00 
2.000,00 

222.000,00 
197.000,00 

250.000,00 
38.000,00 

34.000,00 
167.000,00 

240.000,00 

2.000,00 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

dezembro de 2007. 

~.824/07 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 12 de 

f' Eduardo Cury 
Prefeito Municipal 

William de S '2, · s 
Consultor~ 

5 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

/ 

Registrado na Divisão de Formalização e Atos da Secretaria 
de Assuntos Jurídicos, aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e sete. 

/t(,~~ &- rGU.\ru~·( 
Roberta Marcondes Fourniol Rebello 

Chefe da Divisão de Formalização e Atos 

D. 12.824/07 
6 


